
Ano XXII nº 2487 de 05 de janeiro de 2017  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 002/2014 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  3° Termo 
ao contrato n.º 002/2014, celebrado com a empresa  PRIME 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA,  locação de veículo 
ambulância tipo UTI D, aditivando prazo, pelo prazo de 12 meses a 
partir de 03 de janeiro de 2016. 
 
                                               Paty do Alferes, 30 de dezembro de 2016 

 
RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 047/ 2012 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Oitavo 
Termo Aditivo ao Contrato n.º 047/2012, celebrado com a empresa 
ELETRONEURODIAGNOSTICO DE VOLTA REDONDA 
LTDA,  aditivando valor em R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
 
  

Paty do Alferes, 30 de dezembro de 2016. 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

13° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 063/2013 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou 13° 
Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 063/2013, 
celebrado com a empresa PATY LAB LTDA-ME,  para realização 
de exames,  aditivando valor em R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
 
  

Paty do Alferes, 30 de dezembro  de 2016. 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

CONTRATO N.º 030/2016 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato n.º 030/2016, celebrado com a empresa  JM SILVA 
FILHO REMATEC ME,  tendo como objeto a Prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 
equipamentos de laboratório, no valor de R$ 16.200,00 
(dezesseis mil e duzentos reais). 

 
                            Paty do Alferes, 30 de dezembro de  2016. 

 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

PORTARIA  N.º 527/2016  G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
CONSIDERANDO o contido no memorando nº 205/2016 de 27/12/2016 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar ADRIANA DORO VICTÉRIO ALEXANDRE, matrícula nº 
105/0 para com observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do 
Pregão nº 077/2016 – SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE 
DIVISÓRAS, MOLDURAS E VIDROS para atender aos PROGRAMAS DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E 
HABITAÇÃO. 
 
Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 30 de dezembro de 2016. 
 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2487
de 05 de janeiro de 2017

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 

-Secretário de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:Sem titular da pasta Secretário de 
Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -Secretário de Meio 
Ambiente, Ciência e Tecnologia : ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de Fazenda: 
-Secretário de Agricultura, 

Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
-Secretária de Planejamento e Gestão:Sem titular 

da pasta-Secretário de Administração, Recursos Humanos 
e Gestão de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos 
e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil: 

-Secretário de Esportes e Lazer: - 
Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GHILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:Sem titular 
da pasta-Diretora Administrativa: Sem titular da pasta-
Diretora Financeira: Sem titular da pasta-Secretária Geral: 
Sem titular da pasta-Assessoria de Controle Interno: Sem 
titular da pasta. 

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

-

EURICO PINHEIRO 
BERNARDES JÚNIOR MARIA 
CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER 
PERALTA 

CAMILA DE OLIVEIRA LISBOA

 
Sem titular da 

pasta Sem titular da pasta
MARCELO BASBUS MOURÃO

DECRETO N.º  4.714 DE  05 DE JANEIRO  DE   2017. 
 
  

Dispõe sobre a Programação Financeira. 
Estabelece o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso bem como as 
Metas Bimestrais de Arrecadação da 
Administração Direta, para o exercício de 
2017, e dá outras providências. 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO 
ALFERES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
a Legislação em vigor. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aprovado o cronograma de execução mensal de desembolso, a 
programação financeira mensal e as bimestrais de arrecadação para o exercício de 
2017, constantes nos anexos deste decreto, conforme disposto no caput dos artigos 8º 
e 13 da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000. 
 

 
Art. 2º -  Os créditos adicionais abertos em favor dos grupos de despesas relacionados 
na Lei nº 2.285 de 23/12/2016, terão seus valores incorporados ao Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso, que será automaticamente redimensionado a cada 
bimestre em função das despesas e receitas executadas no exercício financeiro. 
 
 
Art. 3º A Secretaria de Fazenda desde que necessário, no decorrer do exercício 
financeiro, poderá promover alterações no Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso. 
 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Paty do Alferes,     05   de  janeiro  de  2017. 
 
 
 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito Municipal  



3
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2487
de 05 de janeiro de 2017



4
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2487
de 05 de janeiro de 2017



5
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2487
de 05 de janeiro de 2017


